
Jaunsātu pagasta Konsultatīvās padomes sēdes protokols Nr.12
                             Tukuma novads, Abavnieki, Jaunsātu Tautas nams, 
Jaunsātu pagasts

2025.gada 12. februārī

Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes paplašinātā sēde sasaukta 2025. gada 
12. februārī plkst.18.00 Jaunsātu Tautas namā. Sēde atklāta, aicināti visi pagasta 
iedzīvotāji.
Sēdi atklāj Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Judīte Dobele
Sēdi protokolē: Aija Tišlere
Sēdē piedalās padomes locekļi: Andra Gailīte, Aija Tišlere, Sigrija Kairiša, Artis 
Jomerts, Ina Jackovska, Madars Dobelis, Diāna Pauna
Pieaicināti:  Tukuma Domes izpilddirektors I. Liepiņš, Tukuma novada Domes 
deputāts M. Limanskis, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājs E. Keirāns, 
uzņēmējs  R. Ķēniņš.
 
  
                                                                   Darba kārtībā

1. Jaunsātu pagasta iedzīvotāju aptaujas rezultāti.
2. Kultūras pasākumi Jaunsātu TN gada pirmajā pusē.
3. Jaunsātu grantskarjera ģeoloģiskās izpētes rezultāti. 

Tālākā izstrāde.
4. Pūres pagasta daudzstāvu dzīvojamās mājas 

apsaimniekošanas pieredzes nodošanas jautājums atlikts uz 
vēlāku laiku referentes slimības dēļ.

5. Dažādi.

1. Ar Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes veiktās iedzīvotāju aptaujas 
rezultātiem klātesošos iepazīstināja Diāna Pauna, Jaunsātu pagasta attīstības 
biedrība. Aptauja tika veikta no 2024. gada 4. novembra līdz 2025.gada 20. 
janvārim.
Aptaujas mērķis - apkopot pagasta iedzīvotāju viedokli par to, kā tiek vērtēti 
pagastā pieejamie pakalpojumi un pasākumi, kādi varētu būt iespējamie 
attīstības virzieni, vai un kādas kādas izmaiņas nepieciešamas pagastā, 
iedzīvotāju gatavība iesaistīties pagasta dzīves pilnveidošanā. 
Aptaujas rezultāti atspoguļo iedzīvotāju vērtējumus, ierosinājumus un 
ieteikumus pagasta struktūrvienību darbībai (pašvaldības pakalpojumi, 
veselības aprūpe, Tautas nams/TN, bibliotēka, pirmsskola), kā arī saimnieciskās 
darbības uzlabošanai pagastā. Apkopojumā respondentu minētie priekšlikumi 
un ierosinājumi ir iedalāmi īstermiņa un vidēja/ilgtermiņa ieviešanas plānos 
atbilstoši pieejamajiem resursiem. 



Ar Jaunsātu pagasta iedzīvotāju aptaujas rezultātu kopsavilkumu var iepazīties 
Jaunsātu pakalpojuma centrā un bibliotēkā.

2. Jaunsātu TN kultūras pasākumu organizatore Zane Pūce-Černova klātesošos 
iepazīstināja ar pasākumu plānu 1. pusgadam. Konsultatīvai padomei tika 
iesniegta arī Pūres un Jaunsātu kultūras namu vadītājas Ineses Vīnšteines 
informācija par Jaunsātu TN 2025. gada izdevumu tāmi un pirmā pusgada 
plānoto pasākumu finansējumu. A.Tišlere infromēja par plānoto pagasta 
ansambļu un bibliotēkas dienaks kārtībā.

3. Viens no svarīgākajiem konsultatīvās padomes darba kārtības jautājumiem  ir 
pašvaldības īpašumā esošā Jaunsātu grantskarjera iespējamā izstrāde, saistot 
to ar valsts ceļu izmantošanu, dēļ noslodzes palielināšanās, un to uzturēšanu 
pagasta teritorijā (īpaši V1452, V1444). Attiecībā uz ceļiem svarīgi divi aspekti: 
1) atputekļošana, lai nemazinātos iedzīvotāju dzīves kavlitāte, 2) ceļa satiksmes 
dalībnieku drošības pasliktināšanās, pieaugot smagā transporta satiksmes 
intensitātei. 
KP vadītāja Judīte Dobele atgādināja, ka sarunas par grantskarjera teritorijas 
iespējamiem attīstības scenārijiem uzsāktas 2022.gada 2. novembrī. Bet nav 
bijis pietiekamas informācijas par minerālmateriālu iegulu apjomu, izstrādes 
laiku, u.tml. 2023.gada 11. jūlijā otrā saruna KP, pirms kuras notikusi tikšanās 
Tukuma domē ar atbildīgajām amatpersonām, piedaloties Jaunsātu pagasta 
vadītājam E.Keirānam, uzņēmējam R.Ķēniņam un KP pārstāvim. 11.07.2023. KP 
lēmusi: “Sabiedriskā apspriešana pēc Tukuma novada būvvaldes ieteikuma, 
iepazīstinot ne tikai ar potenciālo karjera apkārtnes u.tml. izbūvi, bet arī, kā un 
kādā apjomā notiks derīgo izrakteņu izstrāde, kāds ir vietējās kopienas 
ieguvums, cik naudas līdzekļu ienāks pašvaldības /pagasta kasē.” Sekojis 
deputāta M.Limanska piedāvājums pēc grantskarjera izstrādes, teritorijai plānot 
kā privātaš apbūves zonu (zonējumu no industriālas uz teritoriju ar privāto 
apbūvi).
Jaunsātu karjera daļu veido pašvaldībai piederoša derīgo izrakteņu ieguves 
vieta, kas atrodas zem ūdens. 2025.gada sākumā noslēdzās grantskarjera 
ģeoloģiskā izpēte. Pūres un Jaunsātu  pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Keirāns  
skaidroja, ka ir izpētīti 11ha teritorijas un veikts krājuma aprēķins. Izstrādes 
termiņš varētu būt no 3 līdz 5 gadiem un aptuvenais minerālmateriālu iegulu 
apjoms ap 140 000m3, kas šodienas cenās sastāda ap 500 000 eiro. No karjera 
izstrādes pagastam paliek līdz 70% līdzekļu.
Pašvaldības izpilddirektors I. Liepiņš skaidroja, ka problēmu rada tas, ka 
pašvaldība nav vienīgais karjera īpašnieks. Pareizāk būtu šo vietu izstrādāt 
vienlaikus ar kaimiņos esošo karjeru, pēc tam sakārtot teritoriju. Aicina 
iedzīvotājus pieņemt lēmumu: a) ja iedzīvotāji izstrādei piekrīstu, tad pašvaldība 
gatavotu teritoriju izsolei par izstrādi; b) ja iedzīvotāji izstrādes iespēju 
neatbalsta, tad teritorija paliek pašreizējā izskatā. 
Diskusijas laikā tiek izteiktas bažas, ka karjera ūdens līmenis ir krities kopš sākta 
minerālmateriālu ieguve blakus esošajās teritorijās. Apkārtējo māju akās krities 
vai pazūd ūdens. 
Iedzīvotāji pieprasīja veikt ūdens līmeņa monitoringu vai hidroloģisko ekspertīzi, 
jo šobrīd ūdens līmenis ir krities vismaz par trim metriem.



Tā kā Jaunsātu karjera izstrāde būs vidēja termiņa projekts, un ir jau zināms par 
dokumentācijas kārtošanu uz jauniem karjeriem pagasta teritorijā, tad 
pašvaldībai būtu jānoska, ka katrā šādā gadījumā ir jābūt Ietekmes uz vidi 
novērtējumam, kur precīzi atrunāti turpmākās karjera izstrādes, sanācijas pēc 
izstrādes, u.tml. noteikumi. Vienlaikus jautājums ir jāskata kopā ar ceļu tīkla 
uzturēšanu pagasta teritorijā, jo, pieaugot smagā transporta kustībai, 
pazeminās pagasta iedzīvotāju, īpaši to, kuru īpašumi atrodas ceļu tiešā 
tuvumā,  dzīves kvalitāte (pieaudzis putekļu apjoms).

Edgars Ņefs piebilda, ka šajā sarunā pietrūkst VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (LVC) 
pārstāvja, kas varētu skaidrot, ko valsts varētu darīt šajā situācijā saskaņā ar 
2021. gada 7. janvāra MK noteikumiem Nr. 26 no "Noteikumi par valsts un 
pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli". 

Uzņēmējs R. Ķēniņš skaidroja, ka izdangātos ceļa segumu esot labojis pēc paša 
iniciatīvas (bēris šķembas, greiderējis, atputekļojis atsevišķus ceļa posmus), bet 
LVC to liedzot. R. Ķēniņš arī atbildēja uz klātesošo jautājumiem par 
minelāmateriālu izstrādi aiz “dīķu fasādes”, ūdens līmeņa krišanos Jaunsātu 
garantskarjerā, jaunā karjera ietekmi uz Abavas upi, kā šī teritorija izskatīsies 
pēc izstrādes beigām.
Pašvaldības izpilddirektors I. Liepiņš apņēmās, noorganizēt tikšanos ar LVC 
pārstāvi, lai Jaunsātu pagasta iedzīvotāji varētu rast atbildes uz jautājumiem.

        
       
Nākamās sanāksmes datums tiks izziņots.
Sēde slēgta: plkst. 21. 00
Jaunsātu konsultatīvās padomes priekšsēdētāja                                                               J. 
Dobele
Sēdi protokolēja                                                                                                                            A. 
Tišlere


